che a le Vestre Magnificentie se arecomandemo. Data in Seravale, XXVI
Jullii MCCCCLXXXI.

Dominacionum Vestrarum oratores
Bartholomeus de Campofregoso
et Lodixius de Flisco cum recomendacione.

LXXIV.

Seguito di notizie fornite dal Massola sugli armamenti veneti.

1481, 27 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

† In Christi nomine. MCCCCLXXXI, die XXVII Julii in Veneciis.

Egregie domine pater. — Galea quarta ali viginti quinque in nocte recepsit, et die sequenti quintus patronus poxit bancum; tamen galea non exivit huc usque de Darsinale; et deliberaverunt ultimate armare alias decem, electi patroni: atingent in summa ad numerum sexaginta quinque, male contempti et non bene intentionati propter destrasium datum suo gripo a nostris galeis, ut per alias dixi. Sit vobis avisum: et naves modo solito se ponunt in ordine.

Vester filius Lucas
cum humili recommendatione.

LXXV.

Ordine ai patroni di quattro navi di mettere alla vela pel Levante.

1481, 28 Luglio.

Archivio di S. Giorgio. Cod. Div. Neg. ann. 1476-83.

MCCCCLXXXI die sabbati XXVIII Julii.

Parte magnificorum et spectabilium dominorum Protectorum Comperarum Sancti Georgii communis Janue annorum presentis et MCCCCXLIV, ac octo civium eis additorum super provisionibus orientalibus, precipitur nobilibus viris Cosme de Nigrone, Dominico Spinule, Juliano de Grimaldis et Tedisio de Camilla, patronis quatuor navium pro partibus orientalibus ab eisdem dominis Protectoribus et additis seu eorum stipendio conductarum, ut omnino et omni excusatione amota, quilibet ipsorum patronorum debeat poni fecisse quanto celerius fieri poterit navem suam ad vellum, saltem et omnino intra diem Lune proximum per totam

diem si mare et venti patientur; sub pena ducatorum quingentorum a quilibet ipsorum qui parere neglexerit et eius fideiussoribus irremissibiliter exigendorum.

Quod quidem preceptum dicti domini Protectores et additi ita fieri iusserunt, attento maxime quod quilibet ipsorum patronorum fieri fecerit integrum satisfactionem stipendii eius temporis pro quo quisque ipsorum patronorum conductus fuit: et ob id intendunt, postquam naves ipse posite fuerint ad vellum, revisores suos mittere ad faciendas monstras cui libet ipsarum navium; et quod factis monstris naves ipse sine ulla dilatatione navigent in Dei nomine ad iter destinatum.

LXXVI.

Deliberazioni dei Protettori delle Compere e dei Provvisori sulle cose d'Oriente, circa l'obbligo d'una colonna di Francesco Lomellino, l'elezione ed i poteri dei consiglieri e commissari navali.

1481, 28 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

MCCCCLXXXI die sabbati XXVIII Julii in mane.

Magnifici ac spectabiles domini Protectores Comperarum Sancti Georgii communis Janue annorum presentis et MCCCCXXXIV, ac octo cives eis additi super provisionibus orientalibus in legitimis numeris congregati; absentibus tantummodo nobilibus viris Antonio Spinula quondam Bartholomei, Angelo Manuele et Johanne Baptista de Grimaldis ac Francisco Lomellino quondam Antonii: intelligentes necessarium esse sufficietes cautiones prebere civibus illis qui fidem facturi sunt in Chio de ducatis vigintiquinque milibus auri largis, calculorum iudicio, qui omnes decem et octo albi inventi sunt assensum significantes: decreverunt quod cuilibet eorum civium qui dictam fidem ut supra facturi sunt obligari debeant de ratione nobilis Francisci Lomellini quondam Antonii tot loca Comperarum Sancti Georgii cum proventibus anni presentis quot sufficientia cautioni summe de qua eorum quilibet fidem facturus est, ad computum librarum quadraginta quinque pro singulo loco; statuentes etiam ac declarantes quod si tempore quo cedet dies et condictio solvendi dictam fidem aut aliquam eius partem, dicta loca obliganda vendi non possent precio quo ut supra obligari debent, eo casu Compere Sancti Georgii teneantur et obligate sint supplere et conservare indemnes omnes

et singulos qui dictam fidem ut supra facturi sunt: declarantes etiam quod postquam vendita et obligata fuerint de ratione dicti Francisci Lomelini tot loca quot sufficient dictis provisionibus ab eis ut supra pro partibus orientalibus faciendis, fieri debeant dicti domini Protectores et additi debitores de tota ipsa summa locorum in libris Comperarum et creditorum dicti Francisci Lomellini, ita ut ratio sua eiusmodi locorum cassa et solidata remaneat, et Franciscus ipse ea occasione in omnem casum indemnitis conservetur ut equum est.

Item sub iudicio pariter calculorum, ex quibus legitimus numerus albus inventus est in electione cuiuslibet infrascriptorum, et maior quam in nominatione reliquorum qui pariter tunc calculorum iudicio expositi fuerunt, elegerunt et nominaverunt quatuor infrascriptos consiliarios prestantium virorum Christofori Cattanei et Nicolai de Brugnata commissariorum et provisorum dictarum quo tuor navium stipendio ipsorum dominorum Protectorum et additorum ut dictum est pro Oriente conductorum. Decernentes quod ipsi commissarii et consiliarii habeant et habere intelligentiam protestatem et arbitrium exequendi omnia et singula declaranda in instructionibus dandis eisdem commissariis sub forma infra scripta. Videlicet quod in quacumque deliberatione in qua dicti commissarii fuerint concordes, sufficiat quod saltem duo ex consiliariis convenient in sententiam dictorum commissariorum. Et si duo commissarii et duo consiliarii concordes aliquid deliberaverint, eiusmodi deliberatio valida sit et exequi debeat, non obstante quod reliqui duo consiliarii eiusmodi deliberationi non consentirent. Si vero dicti commissarii concordes non essent, et omnes quatuor consiliarii concordes convenient in sententiam alterius ex dictis commissariis, omnis deliberatio a quocumque ipsorum eo casu facienda valeat et teneat et executioni mandari debeat, non obstante quod alter dictorum commissariorum discors esset; decernentes etiam quod eiusmodi deliberationes fieri debeant sub calculorum iudicio et scribi per aliquem notarium idoneum ab eis eligendum; quodque si aliquo casu, cogitato vel non excogitato, aliquis dictorum dominorum commissariorum et quatuor consiliariorum dictis deliberationibus interesse non posset, reliqui subrogare debeant alium vel alios idoneos loco eius vel eorum qui ut supra in predictis deliberationibus interesse non posset.

Ipsorum quatuor consiliariorum ut supra electorum nomina sunt hec: Hyeronimus Spinula Dominici, Johannes Baptista Lomillinus, Lucas Justinianus quondam Lancilloti et Jacobus de Monelia Sixti. Qui tamen quatuor electi esse intelligantur et sint sine ullo salario, quemadmodum et hic et ibi eiusmodi electiones fieri solent.

Item decreverunt quod si reverendissimus in Christo pater dominus Paulus de Campofregoso cardinalis noster dignissimus , triremium capitaneus, simul cum ipsis triremibus Chium traijceret, et prenominati commissarii et provisores navium ac quatuor consiliarii ut supra electi iuxta formam superius declaratam iudicarent res orientales in tali statu tunc constitutas esse , quod utile tunc foret simul cum navibus ac triremibus operam dare recuperationi urbium ac terrarum nostrarum , eo casu dicti commissarii ac patroni navium ut supra conductarum obedientiam prebere debeant dicto reverendissimo domino cardinali tanquam generali capitaneo et navium et triremium omnium ianuensium que tunc in partibus illis invenientur , et sub capitaneatu et obedientia reverendissime Paternitatis Sue commissarii et naves ipse intendere debeant recuperationi dictarum urbium ac terrarum nostrarum ut supra : sub hac etiam declaratione, quod si tunc finiret tempus pro quo reverendissima Paternitas Sua et patroni triremium a Sede Apostolica stipendum habuissent, eo casu dicti commissarii et consiliarii providere debeant reverendissime Paternitati Sue et ipsis patronis triremium de aliquo stipendio et sustentatione pro quanto minore tempore et cum quanto minore sumptu Comperarum fieri poterit , ut ipse reverendissimus dominus Capitaneus et patroni simul cum navibus ac stipendiatis nostris possint, Deo iuvante, perficere ea que pro recuperatione dictarum urbium ac terrarum nostrarum aut alicuius earum expedientia fuerint. Quo casu decreverunt quod dicti commissarii navium et consiliarii, si occasionibus predictis aliquod stipendium seu sustentationem pecuniarum dare decreverint reverendissime Paternitati Sue et dictis patronis triremium, deputare debeant consiliarios ipsius reverendissimi domini Capitanei ipsosmet Christoforum et Nicolaum commissarios, qui cum sua reverendissima Paternitate personaliter accedant ad executionem eorum que a tota classe tam navium quam triremium erunt facienda pro recuperatione et acquisitione locorum nostrorum, et requirere eundem reverendissimum dominum Capitaneum ut dignetur in pectore suo promittere, ut moris est, et patronos triremium iurare facere , quod saltem toto tempore quo militaturi erunt in negotiis et cum pecuniis nostris observabunt et adimplebunt ea omnia et singula que ab eisdem commissariis et earum consiliariis decreta fuerint et ordinata circa predictam recuperationem et acquisitionem locorum. Si vero tempore quo dicta reverendissima Paternitas Sua cum triremibus Chium perveniet , tali esset status illarum rerum orientalium , quod dictis commissariis et provisoribus navium et eorum consiliariis ut supra electis utile non videretur operam dictarum triremium experiri, in hoc et in quocumque alio casu decre-

verunt quod dicti commissarii ac consiliarii et patroni navium honorificentissime excipient dictum reverendissimum dominum cardinalem Capitaneum, omnesque honores habeant reverendissime Paternitati Sue, cum presertim dignitas gradus virtutesque ac merita sua talia sint ut omnes honores reverendissime Paternitati Sue debeantur.

Et si eo casu reverendissima Paternitas Sua et patroni triremium stipendum a Sede Apostolica non percepissent pro tanto tempore quod sine eorum incommoditate reverti possent, decreverunt quod dicti commissarii et provisores navium ac eorum consiliarii subveneri debeant eidem reverendissimo domino Capitaneo et patronis de aliquibus pecuniis. Circa quam subventionem ipsi commissarii et consiliarii studere debeant cum bona gratia eiusdem reverendissimi domini Capitanei, cuius clementiam ac bonitatem orabunt ut favere dignetur diminutioni oneris civitatis et Comperarum, attenuare summam quantum, salva rerum substantia, fieri poterit.

Item decreverunt quod si tempore quo dicti commissarii et naves, Deo duce, Chium pervenerint alter filiorum Regis Turcorum novissime defuncti ita pacifice possideret imperium tam Grecie quam Turchie, quod Deus avertat, ut ipsis commissariis ac aliis nostris qui eis viderentur super ipsam materiam consulendi, utile videretur aliquem oratorem ad eum qui pacatum imperium obtineret nomine Communitatis nostre transmittere, eo casu expedientem potestatem habeant mittendi non solum eiusmodi oratorem, sed etiam cum eo ea munera que iuxta consuetudinem illius curie convenientia videbuntur, instruendique oratorem ipsum circa verba ab eo proferenda de dolore obitus Regis mortui, de congratulatione electionis et felicitatis sue, et de omnibus ac singulis requisitionibus faciendis tam pro Capha quam etiam pro Mitelene et pro securitate ac commoditate Chii et mercatorum nostrorum.

Item omnes quidem concordes decreverunt quod nullo modo dicte naves quatuor aut aliqua earum Hidrontum accedant, immo recto itinere et quanto celerius fieri poterit Chium properare studeant, ut superius dictum est.

LXXVII.

Breve di Sisto IV, il quale trasmette una lettera del re Ferdinando circa la richiesta di unire alla armata pontificia e regia la flotta genovese.

1481, 31 Luglio.

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Dilectis filiis Officialibus Sancti Georgii et octo Deputatis ad regimen rerum orientalium civitatis Janue.

(Intus)

Sixtus Papa III.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. In principio adventus dilecti filii Luce de Grimaldis oratoris apud nos vestri, requisiti ab eo fuimus nomine vestro ut contentaremur quod classis nostra una cum navibus quas in portu vestro instruebatis in Asiam proficiscerentur ad recuperanda ea loca que vobis immanissimus Turcus ademerat. Respondimus tunc ipsi oratori vestro oportere nos in ea re deliberare cum consensu carissimi in Christo filii nostri Ferdinandi Sicilie Regis illustris, ratione conventionis inter nos ante obitum Turcorum Tiranni inite. Itaque iuxta nostrum et vestrum desiderium ad ipsum Regem oportune scripsimus: a quo novissime literas, quarum ad vos exemplum his inclusum mittitur, orator ipse accepit. Quare scripsimus ad dilectum filium nostrum Cardinalem Januensem legatum super hoc oportune. Quantum attinet ad expensas deinceps pro classe faciendas, cum eodem oratore vestro nonnulla contulimus et conferemus etiam, prout ex eiusdem literis intelligitis, qui omnia diffusius ad vos scribebat. Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima Julii MCCCCCLXXXI. Pontificatus nostri anno decimo.

L. Grifus.

LXXVIII.

Il Grimaldi si duole che il Papa abbia mutato divisamento, e voglia che la sua flotta aspetti la fine dell'assedio d'Otranto innanzi di procedere ad altre imprese. Espone le cagioni di questa mutazione; e chiede essere richiamato a Genova.

1481, 2 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

Jesus. Magnifici Domini. Io vi scripsi avanti hieri per littere mie de XXX et XXXI ad hore quatro de nocte, et certo era tanto mal contento et lo messo andava in pressa, che non so se io chiarisse bene lo animo mio. Da quel tempo in qua ho voluto assai ruminare de onde pò procedere questa tanto veloce et celere mutatione. Ho ancora voluto conferire cum Monsignor de Molpheta, Monsignor de Fregus et Dominico Centurione, et vedere quid agendum et se lor intendesseno più de mi de onde questo proceda; et breviter ogni homo mi dice che mai non furono in opinione che questa armata ne dovesse esser concessa, perchè troppo resguarda Summus Pontifex et Veneti, et mai non farian cosa chel pensase li dovesse esser molesta; et che ultra siando tanto aguso (*sic*) contra Regia

Maiestas Ferdinandi non le vorrà levar larmata da pe' per poter et offendere et defendere et cetera; et invero a li trenta, quando io entrai al Summus Pontifex et conclusi quello vi ho scripto (così mi afferma persona la quale have inteso de Sua Beatitudine), pur el mi ha concesso quello che io vi ho scripto ne lo dì seguente, poichè hebe parlato cum lo orator Venetorum; che io presumo forse per questo mutò proposito. Credo non vedano volentera li Veneti le galee si partano, sì perchè noi non se troviamo posansa in Levante, si per timor de Regia Maiestas Ferdinandi. Da alora in qua io ho cerchato semper de havere audentia dal Pontifice, che mai non ho potuto havere. Credo non parà a Sua Beatitudine poter star in argomento, et cussi fuge la audentia; et hogi al Secretario al quale domandava per mi audentia digando che io havea nove littere, ha resposto, secondo mi est referto: Noi audimo volentera quel ambasatore, et quando ne voglia parlare de altra materia lo audiremo, ma de questa non volemo ne parle più per modo alcuno, perchè ne abbiamo concluso et fatoli dir quel volemo. Sì che, Magnifici Domini, ad mi pare ormai el mio star qui superfluo, et non sensa grande pericolo de la persona per la condizione de li tempi e la mala sanità de la cità, et non sensa manchamento. Prego iterum mi dati licentia et advisati de quello volleti facia; et tamen, his non obstantibus, non cesserò fare interim tuto el possibile licet non li spero niente. Ma non mancherò de scoprire questa erbetta, se questo procede de onde io suspico.

Lo stipendio del mese de Septembre et cussi lo bischoto credo sia mandato ad provedere per via de Anchona. De statu di Otranto saperete dal presente latore, el qual vene de là et est homo merchadante et est stato in campo circha quaranta iorni. Hodie lo ambaxatore venetiano è andato da la Santità di N. S., et li ha facto sapere havere havuto uno messo da Venecia in trei dì. Dice tuto el contrario de quel havia dicto, de che vi advisai per le altre, cioè ch'el figliuol magior ha rotto et fraquassato in campo el secundo genito, et chel se n'è fugito dal Caraman, et dice cerchava refogliersi cum lo adiuto de una sua madre. Dice anchor chel magior era intrato in Bursia pacificamente et havia perdonato ad ogni homo, et per tuto el paese havia abatuto de multe gravesse, maxime circha la merchantantia, et ch'el restava pacifico. Non so se sia vero, perchè pur l'altro dì el dice quella altra novella al Papa che non seguita. Quando queste nove fusseno vere, credo non se bisogneria più de galie nè de altra potentia. Pur quando ne bisognassi, cumvenirà pensare de haverle per altra via et cetera che pur sono in man de nostri, et forsa che preso Edrontum non meno bene se faria cum Regia Maiestas Ferdi-

handi como cum Summus Pontifex visto la gratiosa lettera scrive, de la qual vi mando la copia che l'altro jorno non la potei mandare perchè la havia lo Papa, el qual havia ordinato uno breve ad Vestre Signorie, qual vi mando, licet non sia de tenor che releve, si che io non lo volia mandar; ma pur, puoi che mi lo ha dato, lo mando.

Io mi ritrovo qui sensa denari: mi proverò per via de Dominico Centurione et vi li mandero pagare. Ad Vestre Signorie mi raccomando. Ex Roma, die secunda Augusti MCCCCCLXXXI.

Lucas de Grimaldis
legum doctor, Genuensium orator.

LXXX.

Seguito delle notizie circa gli armamenti veneti, trasmesse dal Massola.

1481, 2 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

In Christi nomine. MCCCCCLXXXI, die II Augusti, in Veneciis.

Egregie domine pater. — Quinta galea affirmo recessit a li decem et septem in nocte, et in aliis nil aliter innovatum nisi stantardus armandi de oris est. Navis in carena cum alia accelerantur. De Johanne de Tabia scripta affirmo; et iterum huc est. A dicto Andriolo inter cetera intellexi ut rex Ferdinandus attendit ad locum Caffe, ut ab ipso non ignorabitis; ut per scripta cum ipso intellexeritis. Et eamet die attinsit gripus de Cruffo in diebus quatuordecim, cum summa literarum portatarum Dominationi de Constantinopoli; et sic per hanc affirmo; sed huc non comparuerunt. Et affirmant alias novas; et ut Teucus rediverat in Constantinopoli, sed non valui intelligere tempus, dimissus filius cum Bassa de Veillona ad incontrum fratris qui in partibus Caramanie cum auxilio Caramani et Zuncasani faciebat magnum reforsum. Etiam plura alia dicta fuerunt ut scitis: faciet copiam capituli includendam. Non tamen videtur verisimile hec credenda sint. Sunt elapsi menses duo hic atinsi, et expendo in scotis pro quolibet mense, cum equo, ducatos septem ut in itinere computatos tres, cum dimidio datos correrio, ducatos octo; itaque computata pensione dicti equi et aliis in summa expendidi magis de ducatis trigintaduo: ideo expendo in pignore et iterum moraturus ut scripsistis, rogo de aliqua moneta mihi providere placeat.

Et qui Andreolus meum huc agere non intellexit, quia bene considero periculum

Vester filius Lucas

Nec aliud possum denotare, nisi isto mane non posuerunt de foris standardum armandi ut solent; et credo pro nunc magis non exient gealec; et credo sequatur quod sint certi de nostris non posse dubitare; et naves modo solito laborantur. Sequitura scietis; et nova denotata de Turchia ut supra credo vana sint.

LXXXI.

Il cardinale Paolo Fregoso a Luca Grimaldi.

1481, 3 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

Magnifice et eximie doctor, amice noster carissime, salutem. Si stationem vestram contra Idrontum superfluam esse videbimus, conabimur omni studio impetrare a Regia Maiestate licentiam ad orientales regiones navigandi, sicut Sanctissimo Domino Nostro non displicet et nostra excelsa Respublica optari videtur; quamvis speremus propter industriam illustrissimi Calabrie Ducis utramque rem optime successuram, nam vel expugnatione vel deditione ante multos dies illustrissimus Dux Idrunto potietur. Et nos comode, oppido recepto, ad negotia Reipublice navigabimus, nisi optimam voluntatem nostram vel egritudo qua premimur vel tempestas maris impediatur; quorum altero incumbente fortasse non possemus ante calendas septembres Chium navigare. Bene valete. Ex felici classe apostolica contra Idrontum, tertio Augusti 1481.

LXXXII.

Lettera del sacerdote Leonardo Michiel, che dà notizia dell'armata del Re di Spagna (Portogallo), delle condizioni d'Otranto, dell'assalto alla Prevesa, e fornisce altri importanti ragguagli.

1481, 3 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

Strenuo viro domino Jacobo Aguzo (?) uti fratri et amico carissimo. Detur Veneciis.

+ Copia capituli littere ex Grifo capelani capitanei armate Venetorum ut infra. — De novo significavi come heri zonse qui a la Isola, 20 miglia lontana da Corfù, a un loco chiamato Santa Maria de Gazopo, le galie che

vien de Fiandra per tempi; el capitano de le qual scrive una littera a la Magniscentia del nostro General, et dixe che trovandose qui sei iorni a Palermo, trovaron una barca de Re de Spagna carga de munitione che va a re Ferando, el patronne de la qual nave dixe al capitano delle galie che a uno loco chiamato Muros se atrovavano 50 caravele armade dal Re de Spagna, le qual veniano ai comandi del re Ferante: son de portata de bote da 200 fin a 500. De puia non abiamo altro, salvo che le cose stano su i primi termini, tanto de manco over de più quanto che el fortunato Otranto non vien più bombardado, nè ancho nel campo non è più de due bombarde grosse perchè le altre sono rote, nè sperano averlo salvo che per asedio, perchè per forza quaxi sarebe impossibile. Pur Turchi non restano de fugir qualche volta fora a scaramusar, et ben credo che ne siano morti quaxi el terzo de esi de peste, ma lo resto perchè queli che sono restadi averano tanto più vitualia e polso a trovar adeso in Otranto qualche 2000 Janizari etc. Avizovi etiam chome a dì 29 Luio 12 galee et 9 fuste de Catalani sono passate qui da Corfu et andate in golfo de Larta ad uno castelo de Turchi chiamato Prevesa, el qual è su la boca d'uno lago che volta più de 30 miglia; nel qual lago potria star tute le armate del mondo; atorno etiam del qual sono boschi che se poria cavar i più belli legnami da galee che in assai altri lochi, sì che ad ultimo Luio ebino dicto castelo et saltarono quelo a l'arba; nel qual non erano salvo 15 Turchi, perchè non credevano mai che Catalani andariano li, maxime per amor d' Otranto: avizandove che apena l'ebino preizo che azonse el frambular cum qualche 50 cavali per intrar dentro, et vedendo l'esser preizo el castelo andò a la volta de Santa Maura per mete quela zente et de le altre dentro. Non se sa se sarà andà a tempo, perchè l'armà, preizo che ebino dicto castelo, miseno zente dentro et subito se doveano trovar a Santa Maura per pigliarla. Iddio li dia la gracia, avizandove che hanno trovato in quel castelo 7 bombarde de bronzo grosse et molte piccole et assai altre municioni. El signor Lunardo, zoè de dicta Santa Maura, si è sum quele gallie per reaver le sue insule, zoè le Cefalonie el Compare el Calamo et el Zante anchor Clada: el qual spera anchor entrar nel Braso con favor de dicto galie, ma lui credo non potrà con quele fare niente, se non ha altro intendimento. El capitano de dicte galee et fuste se chiama Vilamarino ad avizo vostro.

Da Constantinopoli hoi abiamo per alcuna via degna de fede, salvo che el se dize ch' è el fradel minor che in sula Natalia da poi la rota che ebe dal fratel mazor s' è meso in ordine con aiuto del Caraman et de

Uzumcasam et ha poi roto el fradel mazor; ma fino non l'abiamo dal nostro Bailo non li diamo fede. In questi di pasati noi siamo stati a Le-panto Modona Corona et Neaple, et habiamo facti 200 cavali de Stratioti per la Dalmazia, zoè Spaleto Trau et Sebenico; et questo è quanto, per mi de noi per adeso se posa dar de novo; et così de le cose havranno de seguirat a la zornata, a Dio piazendo, da mi ne sarete avizati, pregan-dove che a la mia non v'incresta dar resposta et che de queste nove voliate far partecipi li amici etc.

Data a dì 3 d'Agosto in Corfù, 1481.

Ego presbiter Lionardus Michael
in omnibus vester.

Da poi scripta la littera è zonto qui uno nostro meso fu mandato a posta in campo de Re, el qual dize el campo del Re esser molto stretto atorno Otranto, per modo che par che queli del campo stagino molto vigorosi, et crede che al tuto lavorano et hanno mandato galee per bruscha per compir de empier i fosi e poi darli la bataglia zeneral, perchè anchor da poi el campo e dintorni dicto non li l'han data; chè la opinione mia e de molti altri che intendono la natura de Turchi si è che purchè abino vitualia, chome per avanti intedesimo che n'avrano, che la zente regal per impir de' fosi non lavorano salvo che per asedio; perchè Turchi farano, et così intendo che hanno fatto, altri fosi e contrafosi dintorno de repari. Si che la opinione mia una altra volta si è che non l'averano salvo che per assedio. Se sarano assediati et che non abiano più vitualia, tuti hunanimiter inserano fora et vorano morir a modo che vole la lege de Macometo et Otomane, o veramente monterano in alcuna sua fusta et galia che hanno li in ordine, et con uno tempo fatto tuti paserano de la banda de la Valona o de la Vainza, e tuti li schiavi che hanno, che sono molti, tuti li taierano a pesi. Ma Dio voglia che sia il contrario per bene de' Cristiani.

LXXXIII.

Seguono le informazioni del Massola.

1481, 4 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Egregio Domino Antonio Masole. — Janua.

(*Intus*) In Christi nomine. MCCCCCLXXXI, die IV Augusti, in Veneciis.

Egregie domine et pater mi reverende. — XXIIII recursi cum Petraichino et 28 cum nuncio eunte Avenione et Valencie, et eodem missa copia in

Mediolano ex ipso loco vobis mitenda, et triginta dicti per duas unius tenoris misas in dicto loco Mediolani mitendas duobus modis, scripsi vobis ad complementum ad responcionem vestrarum; quarum postea carendo, et non essendo aliud innovatum, breviter me habebo, affirmando in omnibus scripta, solum ut nisi falet per omnem modum de me semper habeatis novum via dicti loci Mediolani modo solito. Et de quibus scriptis cum dexterio atendo responcionem, potissime ad negocium; et pius Dominus ad melius vos semper direxerit: et ultima confirmo de ipso sequendo, Domino dante. Aviso ut galee de Constantinopoli sunt in Jhavonia et ad tardius hic erunt, Domino dante, in edomada ventura, ut habuimus a quodam gripo heri cero huc aplicato e Cruffo in diebus XII. Et in quibus galeis spero non deficiet capere aliquod bonum beneficium; et in ipsis conducendis affirmo scripta: pro quo denuo laudo vobis scripta et atendo responcionem ut supra.

Quinta galea sunt dies quatuor exivit de darsenale et desvalavit, et credo Lune recedet; et isto mane ultra scriptum, non obstante magna pluvia, una ex navibus de bote mille quingentis carafatabatur. Que sunt que notificare possum, quia a dicto gripo quidquam valui intelligere nisi ut reperuit Vilamarinus cum galeis duodecim et fusta in gurfo. Etiam afirmaverunt novas scriptas de Levante.

Vester filius Lucas
cum humili recommendacione.

LXXXIV.

La Signoria di Genova al Cardinale Fregoso, per rivocare l'ordine di condurre l'armata a Scio e in ogni altro luogo del Levante.

1481, 8 Agosto.

Arch. di S. Giorgio. Cod. Litterarum ann. 1487-81.

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Paulo de Campofregoso tituli sancti Sixti cardinali et legato apostolico dignissimo.

Decet prudentes, reverendissime ac prestantissime in Christo pater et domine colendissime, quotienscumque rerum status mutantur, mutare consilia. Cum igitur ex litteris nuper ex Chio allatis, ibidem scriptis die II Julii proxime preteriti, inter cetera significatum fuerit quod exercitus filii senioris quondam Regis Turcorum novissime defuncti, in Turchia transmissus, in fugam verterat exercitum iunioris filii dicti quondam Regis, qui cum equitibus circiter ducentis non sine magna trepidatione aufugerat;

et nostrorum qui in eo loco sunt sententia dictus filius senior dicti quondam Regis saltem pro aliquo tempore satis pacatum imperium habiturus sit, nobis et reliquis civibus non modo superfluus videretur **omnis** sumptus qui hoc tempore fieret in transmittendis Chium aut ad illas partes triremibus; sed etiam eorum transmissio admodum periculosa videretur sustentationi loci Chii et multis mercatoribus nostris qui cum mercibus et bonis suis in diversis locis iurisdictionis dicti Regis Turcorum sparsi sunt. Propter que oramus reverendissimam Paternitatem vestram, ad quam ob hanc causam hunc nuncium festinanter mittere decrevimus, ut non obstantibus quibuscumque literis et commissionibus nostris, omnino abstineat a profectione Chii et aliorum locorum orientalium, non modo pro evitando sumptu, sed etiam pro evitando periculo civitatis Chii et mercatorum nostrorum ut diximus: quod non minus quam expensam quamibet extimamus. Quas quidem literas nostras oramus dignetur vestra reverendissima Paternitas communicare cum omnibus patronis triremium civibus nostris, quorum neminem vellemus cum triremi aliqua ad partes illas orientales accedere propter rationes superius memoratas. Qui nos semper et nostra omnia reverendissime Paternitati vestre offerimus et commendamus. Data die VIII Augusti 1481.

Reverendissime Paternitatis Vestre

Devoti filii
Protectores Comperarum Sancti Georgii.

LXXXV.

I Protettori delle Compere a Domenico Centurione, incaricandolo di una missione presso il Papa ed il Fregoso, qualora il Grimaldi fosse già partito da Roma.

1481, 8 e 11 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

Nobili concivi nostro carissimo Dominico Centurione in Urbe negocianti. Nobilis concivis noster carissime. Confisi diligentia et solito affectu vestro erga Patriam et Comperas, dirigere vobis decrevimus hunc nuncium cum literis annexis directis spectato domino Luce de Grimaldis oratori nostro; vosque rogari ut si tempore quo he litere vobis reddentur idem dominus Lucas nondum ex Urbe recessisset, statim ad eum defleratis literas ipsas nostras, et eo casu ipse exequatur quantum sibi commitimus. Si vero iam recessisset, litteras ipsas nostras directas, eidem domino Luce

aperiatis, vosque eius loco exequimini quantum sibi in dictis literis committimus, non solum apud Summum Pontificem, sed etiam in transmitendo celeriter per hunc nuncium literas nostras alligatas sub illis domino Luce directas, ut videbitur, reverendissimo domino Cardinali nostro galearum capitaneo, simul cum brevi a Sanctitate Domini Nostri per vos impetrando si sine ulla mora impetrare poteritis; et nobis literis vestris significabitis quid in predictis egeritis. Parati semper in omnia comoda vestra. Data die VIII Augusti.

Quoniam nolumus aliqualiter retardari transmissionem literarum nostrarum ad dictum reverendissimum dominum Legatum, si aliqua vel mora vel difficultas circa impetrationem brevis interponeretur, sine mora omnino mittantur....

Die XI Augusti. Copiam suprascriptarum vobis misimus per nuncium proprium. Postea, supervenientibus literis significantibus oppugnationem navis Giberte, factam per duas naves venetas armatas, utile nobis visum est scribi facere literas annexas directas Sanctitati Domini Nostri, cum quibus etiam mittimus copiam aliarum nostrarum directarum domino Cardinali nostro capitaneo triremium, ut si priores non accepissetis, quas, ut diximus, duplicates misimus, has mittere possitis. Si igitur he litere nostre in Urbe invenient spectatum dominum Lucam Grimaldum, reddetis sibi nostras annexas et ipse exequetur quantum sibi committimus. Si vero iam recessisset, vos ipsas literas nostras sibi directas aperiatis et commissiones nostras in eis contentas adimplebitis.

Protectores etc.

LXXXVI.

La Signoria al Grimaldi, perché ottenga dal Papa la revoca delle istruzioni date alla flotta della Chiesa di navigare a Scio; ed allo stesso scopo mandi sollecito al cardinale Fregoso le lettere di essa Signoria. Richiami per una nave assalita dai Veneti.

1481, 11 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

Spectato et preclaro iuris utriusque doctori, domino Luce de Grimaldis, oratori nostro apud Summum Pontificem.

Reddite fuerunt nobis hesterna die bine litere, altere scripte in Urbe die XXX, relique vero die ultima Julii proxime preteriti: ex quibus

seriose intelleximus quicumque eatenus a vobis gesta. Circa que etsi non possimus non maxime commendare diligentiam et prudentiam vestram in his omnibus que Sanctitati Domini Nostri per vos dicta responsaque fuerunt; tamen, quoniam mutatio rerum suadet semper mutare consilia, ante omnia significantur vobis in literis Chii die II Julii, nuper allatis, inter cetera contineri exercitum senioris filii Regis Turcorum novissime defuncti in fugam vertisse iuniorem filium dicti quondam Regis, qui in Turchia exercitum paraverat, ipsumque filium iuniorem trepidantem fugam arripuisse cum equitibus circiter ducentis. Ex quo, sententia nostrorum Chii existentium est quod saltem pro aliquo tempore dictus filius senior habiturus sit satis pacatum imperium. Propter quod non modo superfluum esset omnis sumptus quod fieret in mittendis hoc tempore triremibus in Chium, seu ad partes illas, sed etiam eiusmodi triremium transmissio periculosa admodum videretur substantiationi civitatis nostre Chii et multis mercatoribus nostris qui in diversis locis iurisdictionis dicti Regis Turcorum cum mercibus et bonis suis sparsi sunt. Decrevimus igitur hunc nuncium festinanter ad vos transmittere, committentes vobis ut statim his acceptis accedatis ad conspectum Sanctissimi Domini Nostri, et Beati tudini Sue exponatis ea que superius diximus: agatisque Clementie sue nostro et totius civitatis nomine ingentes gratias, que non modo in multis aliis casibus, sicut novissime in requisitione a vobis nostro nomine facta de triremibus, solitam caritatem erga patriam suam ostendere dignata est, requiratisque ut dignetur reverendissimo domino Cardinali nostro legato et capitaneo triremium committere ut a profectione Chii et locorum orientalium se abstineat, propter rationes superius memoratas et alias que prudentie vestre convenientes videbuntur: dictamque commissionem, si sine ulla difficultate aut mora impetrare poteritis Breve Sanctitatis Sue, simul cum aliis literis nostris annexis celeriter trasmittatis per hunc nuncium dicto reverendissimo domino Cardinali, et deinde sine mora in Dei nomine ad nos redeatis. Data die VIII Augusti 1481.

Declarantes vobis quod si aliqua vel difficultas vel mora introduceretur circa Breve descriendum dicto Legato, eo casu non retardetis, etiam per exiguum spacium, transmissionem dictarum literarum nostrarum eidem reverendissimo domino Legato per hunc nuncium, cum quo convenimus quod eas festinanter deferat ad reverendissimam Paternitatem suam.

Postscripta consideravimus utilius esse curam et arbitrium mittendi celeriter litteras nostras reverendissimo domino Cardinali legato per hunc aut alios nuncios vobis relinquere. Et propterea litteras ipsas duplicates vobis annexas mittimus ut per duas formas eas transmittere possitis,

etiam cum sumptu alteras ex eis et sine sumptu vel aliter reliquas. One-ramus igitur vestram diligentiam ut quanto celerius fieri poterit studeatis litteras ipsas mittere vel per hunc vel per alias nuncios, prout melius vobis videbitur; ita ut festinanter ad ipsum reverendissimum dominum legatum deferantur.

Die XI Augusti.

Ceterum quoniam significatum nobis est duas Venetorum naves armatas hostiliter invasisse non longe ab insula Rhodi navem nostram Gibertam, eamque per horas circiter decem crudeliter cum bombardis et quibuscumque aliis tormentis ac machinis bellicis oppugnasse, nec prius ab oppugnatione destitisse donec Veneti defessi ac fatigati et non mediocriter lesi, superveniente nocte, prelium dirimere elegerunt; utile nobis visum est de predictis noticiam dare Sanctitati Domini Nostri per literas quas annexas invenietis scriptas sub nomine illustris domini Ducis nostri et aliorum magistratuum civitatis. Propter quod volumus ut literas ipsas sine mora presentetis Sanctitati Sue, et pro vestra prudentia dicatis ea que circa ipsam materiam dicenda vobis videbuntur, et deinde nobis mit-tatis responsum Sanctitatis Sue.

LXXXVII.

Altri ragguagli forniti dal Massola.

1481, 11 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

+ In Christi nomine. MCCCCCLXXX die XI augusti in Veneciis ex-tremum.

Egregie domine pater mi reverende. Quarta presentis viam Mediolani per duas unius tenoris scripsi vobis quantum fuit opus ad responsionem parve vestre . . . Sunt dies quatuor atenserunt galle de Constantinopoli et heri ille de Barbaria cum magno valore . . .

Joannes de Talia denotatus per alias iterum huc est; et licet semper dicat icturus est Loretum, credo pro alia causa hic sit vobis notum, et cum istis afraternatus in ea galea in ordine; iterum est in alias nihil aliud inno-vatum, similiter in navibus: preter una de bote mille quingentis denotata per alias ultra solitum laboratur. De Cafa bona sonant, sed versum ibi pro quo nil aliud (*sic*).... Navis de muda reapparuit ante heri pro Soria et Beruti sine una pars, et restum post cras recepsure sunt. . . .

Secundum intlexi, isti habent ut Basa de Velona ad Dominum Teucrorum accepit, poxitus una cum filio pro contra fratre in partibus Caramenti, accepto ultimate pro metu utrumve ad Soldanum ut ad suum Dominum in Constantinopoli; et pius Dominus ad melius me semper dirigat, amen. Et certe meum huc stare videtur frustra; tamen in omnibus quantum comitatis observabo. Pro quo rogo vestram intencionem mihi porigere placeat. Valete iterum.